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Аннотация

Работа посвящена исследованию процессов редевелопмента

«brownfields» городских зон. В первой части работы автором проведен

правовой анализ «цепочки» первых нормативно-правовых актов,

регулирующих управление «brownfields» территорий. Был исследован

практический и нормативный подход к редевелопменту рассматриваемых

территорий в странах Европы и в Российской Федерации. Вторая часть работы

посвящена представлению и анализу европейских проектов редевелопмента

«brownfields». Были выделены факторы, повлиявшие на успешную

реализацию рассматриваемых проектов, а также обстоятельства, которые

негативно повлияли на их итоговую эффективность. Завершающая часть

работы была посвящена исследованию проектов редевелопмента

неэффективно используемых промышленных территорий г. Москвы. В

качестве метода исследования проектов был выбран метод SWOT-анализа.

Исследование завершается предложениями автора по усовершенствованию

законодательства в части редевелопмента неэфффективно используемых

промышленных территорий г. Москвы.

Выпускная квалификационная работа состоит из 104 страниц. В

исследовании было использовано 8 рисунков, 3 таблицы, 2 приложения.

Работа состоит из 3 глав и 10 параграфов, список литературы включает в себя

53 использованных источника.

Ключевые слова: редевелопмент, промышленная зона, территориальное

планирование, комплексное развитие территорий, brownfields.
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Введение

Процесс индустриальных изменений привел к возникновению так

называемых «brownfields» по всей Европе, особенно в городских и

индустриальных районах. Они представляют собой наследие процветающей

фазы промышленной деятельности. Во многих случаях «brownfields»

являются неотъемлемой частью городской структуры, мгновенно влияющей

на качество городской жизни. Проблемы, порождаемые участками таких

объектов, многообразны: «brownfields» заброшены или недостаточно

используются, во многих случаях они имеют реальные или предполагаемые

проблемы загрязнения, представляют собой неблагоприятные последствия и

отражаются на качестве городской жизни. Неэффективное использование

таких территорий или их негативное влияние на окружающую среду, как

последствие их промышленной истории, говорят о необходимости

вмешательства извне. Такие объекты должны быть возвращены к полезному

использованию и соответственно реинтегрированы в экономический цикл.

Кроме того, поскольку они возникают в результате изменения

промышленных моделей, участки «brownfields» сопряжены с серьезной

потерей рабочих мест и, как следствие этого, с упадком уровня жизни

городских кварталов и даже целых городов. В этом контексте «brownfields»

также оказывают негативное воздействие на экономическое и социальное

положение пострадавших регионов.

Несмотря на многочисленность участков «brownfields», развитие новых

территорий продолжается, что является естественным явлением во многих

европейских регионах. Проблемы, порождаемые разрастанием городов, также

многообразны: почва и другие часто ограниченные природные ресурсы

потребляются, большие расстояния между домом, работой и досугом

увеличивают объемы перевозок и перемещений, города теряют рабочие места,

население, и часто остаются с плохим уровнем городским жизни. В этом

контексте реинтеграция «brownfields» в пространственные и экономические
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структуры является одним из важнейших элементов устойчивого городского

развития.

Но освоение таких территорий - это многогранный процесс. В

дополнение к вышеупомянутым экономическим, экологическим и

социальным аспектам проблемы «brownfields», также это есть равное

рассмотрение различных интересов заинтересованных сторон, включая

регуляторов, инвесторов, землевладельцев, девелоперов, консультантов,

ученых, общественных групп и поставщиков технологий. Для достижения

потенциальных преимуществ регенерации «brownfields», для их устойчивого

развития, необходимо определить критерии регенерации таких территорий,

инструменты решения проблем их преобразования в экономически выгодные

и экологически пригодные объекты.

Актуальность исследования: Земля - это конечный ресурс. Чтобы

защитить нетронутую среду обитания и обеспечить устойчивость, необходимо

убедиться, что она используется наиболее эффективным способом. Однако

каждый год в странах Европы и в Российской Федерации более 1000 км2

неосвоенных земель отводится под жилье, дороги, промышленность и

рекреацию без полного учета разнообразных материальных и нематериальных

услуг и ценностей, которые обеспечивают эти почвы. Рекультивация и

регенерация «brownfields» представляет собой ценную возможность не только

предотвратить потерю нетронутой сельской местности, но и расширить

городские пространства и восстановить загрязненные почвы. Европейское

агентство по окружающей среде (ЕЭЗ) подсчитало, что по всей Европе

насчитывается до трех миллионов новых участков, часто расположенных и

хорошо связанных в пределах городских границ и как таковых предлагающих

конкурентоспособную альтернативу инвестициям в новые месторождения.

Однако их эффективное и устойчивое восстановление потребует полной

поддержки со стороны планировщиков, а также новаторских и комплексных

подходов.
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Цель исследования: выявить особенности территориального

планирования и редевелопмента городских промышленных зон в странах

Европы и Российской Федерации, в рамках рассмотрения проектов г. Москвы.

Задачи исследования:

1. Обобщить теоретические подходы к определению городских

промышленных зон и понятия «brownfields», международные и

российские нормативно-правовые акты, касающиеся вопросов

возникновения и редевелопмента «brownfields» в США и странах

Европы.

2. Проанализировать и оценить ряд крупных реализованных

проектов редевелопмета «brownfields» в Европе, исследовать

методологию их реализации и выявить негативные и позитивные

тенденции их развития.

3. Проанализировать и оценить ряд крупных проектов

редевелопмента «brownfields» в России, на примере г. Москвы.

4. Провести SWOT-анализ каждого из проектов редевелопмента

«brownfields» г. Москвы в контексте территориального

планирования и модернизации городского пространства.

5. Определить проблемы и возможности дальнейшего развития

процесса редевелопмента «brownfields» в Российской Федерации

и представить свои рекомендации по его улучшению.

Объект исследования: городские промышленные зоны, «brownfields» в

странах Европы и России.

Предмет исследования: особенности редевелопмента городских

промышленных зон в странах Европы и Российской Федерации в контексте

территориального планирования.

Методы исследования: в работе использованы различные научные

методы, такие как аналитический, сравнительно-географический, SWOT-
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анализа. Был проведен анализ как отечественного, так и зарубежного опыта

реализации редевелоперских проектов городских промышленных зон. Были

рассмотрены основные нормативно-правовые акты и наиболее успешные

инструменты реализации проектов, которые применяются в США и Европе.

Для их более эффективной адаптации в России, были проанализированы

промышленные зоны в г. Москве и дана оценка их дальнейшего развития и

функционирования.

Информационная база: во время исследования были использованы:

нормативно-правовые акты, монографии, научные статьи и другие

публикации, официальные источники сети Интернет. Наряду с

вышеперечисленным в исследовании были использованы материалы, которые

были предоставлены Комитетом по архитектуре и градостроительству г.

Москвы.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ПЛАНИРОВАНИЯ И РЕДЕВЕЛОПМЕНТА ГОРОДСКИХ

ПРОМЫШЛЕННЫХ ЗОН

1.1. Теоретические и практические предпосылки возникновения

понятия «brownfields».

Заброшенные ранее развитые территории, не используемые согласно их

потенциалу, и те же территории, подвергнутые потенциальному загрязнению

в научной англоязычной литературе, именуют как «brownfields». Они часто

располагаются в стратегических важных районах вблизи существующей и

хорошо поддерживаемой инфраструктуры, такой как: порты, доки,

транспортные узлы и основные дороги. Первое упоминание термина

датируется 1992 годом, где он было использован на «полевых слушаниях»,

которые проводились американской организацией по городскому

планированию «Northeast Midwest Congressional Coalition», созданной в 1976г.

группой представителей 19 северо-восточных и средних западных штатов.

После чего, в том же 1992г. комиссия по планированию округа Кайахога,

(штат Огайо, США) начала заниматься детальным подробным анализом

состава термина «brownfields»1.

В 1993г. Агентство по охране окружающей среды США (The U.S.

Environmental Protection Agency (EPA)) начало программу «Brownfields

Initiative» - экономического развития загрязненных промышленных

территорий. Можно с точностью утверждать, что с момента своего создания

данная программа смогла кардинально изменить способ восприятия,

управления и обращения с загрязненными промышленными территориями,

находящимися в собственности в США (Vanheusde, 2007). Отправной точкой

к тому, чтобы данная программа имела юридическое закрепление, стало

создание многочисленных поправок, которые были включены в «Закон об

1 https://en.wikipedia.org/wiki/Brownfield_land
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облегчении ответственности малого бизнеса и возрождении промышленных

территорий»(«Act to provide certain relief for small businesses from liability under

the Comprehensive Environmental Response, Compensation, and Liability»), после

чего, данный акт с поправками был введен в состав закона «О всеобъемлющем

экологическом реагировании, компенсации и ответственности» 1980 г.

(CERCLA или Superfund) (Guariglia; Ford; DaRossa, 2002). В данном

нормативно-правовом акте, brownfields раскрывались как недвижимое

имущество, перепланировка, расширение или повторное использование,

которого может быть затруднено наличием, а также потенциальным

присутствием опасного, токсичного или загрязняющего вещества.

В 1998 г. Американской организацией «Public Works Management

Policy» был опубликован научный отчет, в котором содержалась информация

о наличии более 600 000 непродуктивных бывших промышленных территорий

в США, в их числе и городские территории. Такие загрязненные

промышленные зоны не позволяли инвесторам и застройщикам осуществлять

дальнейшую деятельность на данных территориях из-за опасности и

ответственности за заражения на этих объектах. В результате застройщики

уходили в пригород, города расширялись, но заброшенные территории,

находящиеся в центре городов, не находили практического применения.

Чтобы улучшить ситуацию, Агентство по охране окружающей среды

США (EPA) запустило федеральную программу «Brownfields Economic

Redevelopment Program». Программа включала в себя действия, связанные с

очисткой и восстановлением загрязненных промышленных территорий. За

несколько лет с момента создания программа достигла значительных

результатов. Было профинансировано около 2 тысяч объектов на определение

степени их загрязнения, также было зафиксировано, что 600 из этих объектов

вообще не нуждались в очищении, после чего были введены в эксплуатацию.

Согласно оценкам, на очистку и реконструкцию таких территорий было

выделено 300 млрд. долларов из частных и государственных источников, а
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также, благодаря программе, было создано 4400 рабочих мест2. Успех

федеральной программы послужил главной предпосылкой к тому, чтобы

законодательно укрепить понятие «brownfields» и управление загрязненными

промышленными территориями.

Так, с 2002 г. по 2020 г. главным законодательным актом США,

регулирующим управление и распоряжением территориями brownfields,

является «Small Business Liability Relief and Brownfields Revitalization Act»

(2002 г.), состоящий из двух законопроектов:

1) Small Business Liability Protection Act (H.R. 1831) (от 13 июня 2001г.)3

В данном документе в первую очередь особое внимание уделялось

информации о том, что если определенная территория или объект находятся в

«National Priority List» (NPL) (Приоритетный список опасных мест,

загрязненных отходами), то очистка данной территории будет

финансироваться за счет федеральной программы «Superfund». Какие

территории относить в Приоритетный список NPL определяло Агенство по

охране окружающей среды США (EPA). Изначально, до 1995г., программа

«Superfund» финансировалась за счет налога на нефтяные компании, но позже

Конгресс США решил не возобновлять налог в той же форме, поэтому в

настоящее время Программа финансируется за счет всех налогоплательщиков.

Отдельно вынесено три правовых определения понятия «бытовые

отходы». В заключении важнейшим сегментом является информация о том,

что, если у человека, бизнес которого находится на территории, подвергшейся

загрязнению или территории, которая уже находится в NPL, за неимением

достаточного количества средств по оплате расходов на очищение данной

территории, может обратиться к настоящему президенту за уменьшением

данной суммы в связи с «ограниченной платежеспособностью». Особое

2 https://www.innovations.harvard.edu/

3 H.R. 1831 (107th): Small Business Liability Protection Act. 107th Congress 1st session.

https://www.innovations.harvard.edu/
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внимание уделяется тому, что данные поправки не имеют юридической силы

ранее вынесенным постановлениям суда по делам, связанным с предметом

настоящего закона.

2) Brownfields Revitalization and Environmental Restoration Act – это второй

законопроект, находящийся в составе основного закона о brownfields. Состав

законопроекта включал в себя 2 секции, такие как4:

1. Brownfields Liability Clarifications. В данной статье внимание уделялось

вопросу процедуры освобождения, в соответствии с CERCLA, от

ответственности владельцев недвижимого имущества, прилегающего

либо находящегося на территории, подвергшейся выбросу опасных

веществ.

2. State Response Programs. В статье дополняются положения CERCLA,

уполномочивающие управляющего присуждать гранты штатам или

индейским коренным племенам для расширения программ по очищению

загрязненных территорий. Программа включает обследование и

инвентаризацию «brownfields», а также возможности участия в

программе общественности и надзорных органов.

Таким образом, два вышеперечисленных законодательных акта на данный

момент составляют законодательную основу, предметом которой является

управление территориями «brownfields» в США – «Small Business Liability

Relief and Brownfields Revitalization Act» 5. К вопросу о составе данного НПА

следует отметить, что закон включает в себя все статьи законопроектов,

которые были включены в них до объединения, но важно, что были добавлены

такие статьи как: Prospective Purchasers and Windfall Liens, Innocent Landowners

и Brownfields Revitalization Funding.

Но понятие «brownfields» не укоренилось только в США, а нашло свое

применение почти в каждой развитой промышленной стране Западной

4 https://www.congress.gov/bill/107th-congress/senate-bill/350
5 https://www.epa.gov/

https://www.epa.gov/brownfields/summary-small-business-liability-relief-and-brownfields-revitalization-act#211
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Европы. Европейский союз тоже усиленно занимается надлежащим

регулированием таких промышленных территорий и объектов, так как в

настоящее время правительства, как на уровне ЕС, так и на национальном

уровне, пытаются справится с большим количеством заброшенных участков,

причиной наличия которых стала повсеместная индустриализация. В конце

концов, правительства стран ЕС решили перенять концепцию «brownfields» у

США, так как нашли в эволюции политики данной концепции много аспектов,

уже удачно практически применяемых и потенциально возможных для

реализации в Европе.

1.2. Нормативно-правовое регулирование территориального

планирования городских промышленных зон в России и

странах Европы.

1.2.1 Нормативно-правовое регулирование территориального

планирования городских промышленных зон в странах Европы.

Необходимо начать с того, что предпосылками к образованию

«brownfields» в Европе являлись процессы индустриальных изменений,

происходящих в городских районах. Впоследствии возникла необходимость в

содействии регенерации уже реабилитированных объектов в рынок

недвижимости и возвращения их в экономическое пользование. В процесс

редевелопмента «brownfields» были вовлечены три основных аспекта:

восстановление окружающей среды, дальнейшее планирование

землепользования и экономическая политика по отношению к данным

объектам.

Проблема «brownfields» находится в списке основных тем для

обсуждения в Европе в течение последних двух десятилетий. Особенно

страдают от заброшенных загрязненных промышленных земель такие страны

как: Германия, Франция и Великобритания. Стоит отметить, что вместе с этим

пострадало огромное количество как больших городов, так и периферийных

мест. С течением времени, правительствам стран ЕС стало понятно, что для
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выгодного экономически и экологически правильного использования таких

территорий требуется создание специальных программ.

Были определены три основные категории объектов «brownfields»:

1) Brownfields в традиционных промышленных районах.

Массовое сокращение рабочих мест в угольной, сталелитейной и

текстильной промышленности в начале 1980-х годов привело к

необходимости широких структурных изменений в промышленности. Из-за

преобладания угольной и сталелитейной промышленности участки, которые

были для этого задействованы, часто очень велики по своей площади. Они

также, как правило, имеют низкую земельную ценность, но требуют

обширных восстановительных и дезактивационных работ со значительными

затратами. Во многих регионах эти проблемы усугубляются проблемами

регионального экономического неблагополучия, что делает необходимым

вмешательство государства, поскольку рынок недвижимости сам не решит

экологические, социальные и экономические проблемы, которые имеют на

него прямое влияние.

2) Brownfields в крупных городах.

Несомненно, сильнейшие мегаполисы стран ЕС всегда

характеризовались динамичным рынком земли, стимулируемым быстро

растущим сектором услуг. Широкое распространение промышленной

деятельности XIX века подвергалось постоянному давлению вытеснения и в

конечном счете было перенесено в периферийные районы в процессе

разрастания городов. Необходимо отметить, что в такие участки также

входили объекты портовой и железнодорожной инфраструктуры. Следствием

этих факторов, наряду с проблемами, связанными с конфликтами,

затрагивающими интересы использования и права собственности на участки,

как правило, являлось большое количество заброшенных земель в городских

районах. Таким образом, территории «brownfields» были выявлены в таких
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городах, как Лондон, Париж или Вена. Стратегии, используемые городами для

работы с этими объектами, в основном были сосредоточены на использовании

классических, устаревших инструментов городского планирования.

Масштабные проекты инициировались архитектурными конкурсами,

генеральными планами и планированием инвесторов. Проблемы, которые

были связаны с заброшенными землями, то есть землями для строительства,

обеспечения инфраструктуры участка и загрязненной почвой, часто

рассматривались неадекватно и приводили к значительным потерям для

отдельных проектов, а в некоторых случаях даже к полному провалу проекта.

Это означает, что «brownfields» в столичных районах были менее

привлекательны для инвесторов и поэтому использовались недостаточно, хотя

общая экономическая ситуация в этих районах говорила о том, что они могут

быть использованы максимально выгодно как экономически, так и социально.

Как следствие, "промежуточное использование" и существование

заброшенных районов стали серьезной проблемой для городского развития в

соответствующих городах.

3) Brownfields в сельской местности.

Сельские районы в пределах ЕС также содержали отдельные

заброшенные объекты местного ограниченного масштаба. В начале 2000х

участки, которые в основном были связаны с основной экономической

деятельностью в сельском хозяйстве, лесном хозяйстве или горнодобывающей

промышленности, подверглись процессу консолидации, в результате чего из

них были заброшены. Местные органы власти, затронутые этим процессом,

часто были не в состоянии решить связанные с этим проблемы и поэтому не

организовывали никаких мероприятий по восстановлению загрязненных

территорий (Frantal, 2015).

Необходимость разработки стратегий и программ часто не признавалась

на региональном и национальном уровнях. Это означает, что эти районы
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просто оставались такими, какие они есть, хотя финансирование из

Европейского фонда регионального развития позволяло властям

разрабатывать отдельные проекты.

Правительства традиционных промышленных регионов промышленно

развитых стран, таких как Великобритания, Франция (Лотарингия, Норд-Па-

де-Кале), Германия (Северный Рейн-Вестфалия) и Бельгия, разработали

комплексные стратегии и программы по восстановлению заброшенных земель

и оживлению экономики. С начала 1980-х годов в Великобритании, Франции

и Германии были особенно развиты инициативы, которые поощряли

региональную политику заброшенных земель и создавали конкретные

программы их утилизации. Эти инициативы были вызваны, с одной стороны,

повышением осведомленности о негативных экономических и экологических

последствиях заброшенных объектов, а с другой признанием положительного

потенциала развития таких объектов.

Начало образования специальных программ было положено по

следующим причинам:

 Задачи, требующиеся с точки зрения городского развития,

структурной политики и экологической политики, являлись очень

сложными и требуют межсекторального подхода;

 Было очевидно, что существующие субъекты будут иметь


[…]


регулирующих проекты комплексного развития территорий

нежилой застройки г. Москвы, с помощью которых

осуществляется редевелопмент таких территорий. Автором

исследования было предложено следующее определение, согласно

исследованию, представленному в 1 главе. Неэффективно

используемая промышленная зона- неиспользуемая по своему

назначению в определенный период времени и не реализуемая

свой экономический потенциал часть территории
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муниципального образования, состоящая из земельных участков,

виды разрешенного использования которых предусматривают

размещение производственных, коммунальных и складских

объектов, объектов инженерной и транспортной инфраструктуры,

а также граничащих с ними земельных участков, используемых

или предназначенных для размещения коммунальных

предприятий, объектов инженерной и транспортной

инфраструктуры.

 Так как деятельность по редевелопменту неэффективно

используемых промышленных зон регулируется Постановлением

Правительства г. Москвы от 23 марта 2021г. №331-ПП «О мерах

реализации проектов комплексного развития территорий нежилой

застройки г. Москвы», она должна отражать специфику именно

таких территорий, что не прослеживается в документе. Автором

исследования были предложены следующие рекомендации по

доработке рассматриваемого Постановления:

1. Исходя из оснований редевелопмента неэффективно используемых

промышленных зон, дополнить пункт 2.3.3. рассматриваемого

Постановления исследованием «комплекса инженерных коммуникаций» в

вопросе сведений акта комплексного обследования и акта обследования

территорий КРТ нежилой застройки, а именно: Акты комплексного

обследования и акты обследования территории КРТ нежилой застройки

должны содержать сведения о наличии или отсутствии дефектов и

повреждений объектов капитального строительства (трещин, прогибов,

надломов, разрушений отдельных конструкций, отслоений и разрушений

облицовочных элементов, обрушений отдельных конструкций,

состоянии комплекса инженерных коммуникаций и иных

обнаруженных дефектов и повреждений), полученные по результатам

проведенного предварительного (визуального) обследования объектов
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капитального строительства, расположенных в границах обследуемой

территории.

2. Добавить пункт 2.5.1.2. в вопросе вида сведений, представленных

органами исполнительной власти, которые должны содержаться в

предложении о границах планируемой территории КРТ нежилой

застройки. Добавить в пункт 2.3.4.4. информацию об обязательном

наличии проекта рекультивации земель планируемой для

редевелопмента территории19.

3. Расширить пункт 2.5.1.6. сведениями об уровне шумового загрязнения для

дальнейшего потенциального размещения жилой застройки, а именно:

расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности

планируемой территории КРТ нежилой застройки объектами

коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, расчетные

показатели максимально допустимого уровня территориальной

доступности указанных объектов для населения и показатели уровня

шумового загрязнения в части дальнейшей нежилой и жилой

застройки на территории, подвергнутой КРТ.

Основные выводы

Таким образом предметом исследования 3 главы стали несколько

примеров неэффективно используемых территорий г. Москвы, а именно:

«Серп и Молот», Бадаевский завод и «Арма». Для выявление наиболее

сильных и слабых сторон проектов редевелопмента данных территорий, а

также их возможностей и угроз был использован метод SWOT-анализа.

Данный метод в полной мере помог автору исследования в поиске и

реализации своих методологических решений, которые смогли бы сделать

процесс редевелопмента неэффективных территорий г. Москвы более

результативным.

19 Постановление Правительства РФ от 10.07.2018 N 800 (ред. от 07.03.2019) "О проведении рекультивации и

консервации земель" (вместе с "Правилами проведения рекультивации и консервации земель")
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В качестве таких решений автором исследования были предложены

дополнения в нормативно-правовой акт, регулирующий специфику мер,

принимаемых в процессе редевелопмента нежилой застройки г. Москвы, в

рамках реализации проектов комплексного развития, а именно в

Постановление Правительства г. Москвы от 23 марта 2021г. №331-ПП «О

мерах реализации проектов комплексного развития территорий нежилой

застройки г. Москвы».

Дополнения в законодательство, представленные автором,

представляют собой следующие предложения:

1. Введение понятия «неэффективно используемая промышленная

зона»;

2. Дополнение об обязательной проверке состояния комплексных

инженерных коммуникаций при первом осмотре территории в пункт 2.3.3.;

3. Дополнение в предложение о границах планируемой территории

обязательного наличия проекта рекультивации земель в пункт 2.4.4.4.;

4. Добавление в список расчетных показателей минимально

допустимого уровня обеспеченности территории разного вида инфраструктур

информацию о показателях уровня шумового загрязнения в дальнейшей

нежилой или жилой застройки территории.
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Заключение

В рамках исследования территориального планирования и процесса

редевелопмента городских промышленных зон в первую очередь была

исследована нормативно-правовая составляющая процесса регенерации

«brownfields». В ходе первой части работы были выявлены следующие

выводы:

1. Согласно анализу нормативно-правовых актов, было установлено-

начало возникновения источников права, а в следствии федеральных

программ по редевелопменту «brownfields» было положено в США.

2. Страны Европы с целью регенерации «brownfields» территорий

переняли концепцию федеральных программ у США. Наибольший

вклад в процесс редевелопмента «brownfields» в странах Европы внесла

рабочая группа CLARINET, методика которой до сих пор используется

при создании специальных программ. В развитых странах Европы

экологические цели приобрели важнейшее значение при

редевелопменте «brownfields».

3. В 2015г. в Российской Федерации в рамках ФЗ «Об особенностях

регулирования отдельных правоотношений, возникающих в связи с

комплексным развитием промышленных зон и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» была

попытка нормативно закрепить отношения, связанные с комплексным

развитием промышленных зон.

4. Современный подход к редевелопменту «brownfields» территорий в

странах Европы- федеральные и региональные проекты. В Российской

Федерации редевелопмент «brownfields» является частью программы

комплексного развития территорий. В г. Москве регулируется

Постановлением Правительства №331-ПП от 23.03.21г. «О мерах по
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реализации проектов комплексного развития территорий нежилой

застройки города Москвы»

Вторая часть исследования была посвящена презентации успешно-

реализованных проектов редевелопмента «brownfields» в странах Европы.

Анализ представленных проектов позволил сделать следующие выводы:

1. Явление редевелопмента «brownfields» противоречиво -

определенные факторы с одним объектом могут послужить

толчком для успешного движения проекта вперед, при другом

объекте те же факторы могут послужить «тормозом» и вовсе

обрести проект на провал.

2. Исследование проектов редевелопмента «brownfields» Северный

квартал (Манчестер, Великобритания) и промышленный район

Strijp-S (Эйндховен, Нидерланды) позволило выделить

следующие факторы, которые способствовали успешной

реализации проекта:

 Необходимость регенерации центра города;

 Организация социальных, экономических и культурных

изменений в рамках самобытного образа квартала, а также

расширение сферы использования проекта;

 Сохранение исторической ценности объекта и исторического

ландшафта территории;

 Создание частно-государственного партнерства для управления

проектом.

Заключительная практическая часть работы была посвящена

исследованию нескольких противоречивых в своем исполнении проектов

редевелопмента неэффективно используемых промышленных территорий г.

Москвы. В ходе исследования, которое было проведено методом SWOT-

анализа, были выявлены сильные и слабые стороны проектов «Серп и Молот»,

Бадаевский завод и «Арма», а также их будущие возможности и угрозы. В
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качестве заключительных выводов автором были предложены свои изменения

в законодательство относительно вопроса редевелопмента неэффективно

используемых территорий г Москвы, а именно в Постановление

Правительства №331-ПП от 23.03.21г. «О мерах по реализации проектов

комплексного развития территорий нежилой застройки города Москвы».

Несмотря на некоторую противоречивость самым эффективным

способом развития бывших промышленных территорий все еще является

редевелопмент. Благодаря успешным федеральным и региональным проектам,

страны Европы продолжают уменьшают количество неэффективно

используемых промышленных территорий каждый год и вводят территории

«brownfields» в экономический оборот. Для Российской Федерации процесс

комплексного развития территорий, в рамках которого и разрешаются

проблемы неэффективно используемых промышленных территорий, стал

ключевым началом большого прогресса в вопросе возобновления и

регенерации, бывших городских промышленных территорий.
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Приложение №1

Рисунок 1. Редевелопмент «brownfield» бывшего газового завода в новый городской

квартал в г. Вене (Австрия).

Gasworks Simmering 1899-1966(источник: https://assets.atlasobscura.com/places/gasometer-

town)

Рисунок 2. Редевелопмент «brownfield» бывшего газового завода в новый городской

квартал в г. Вене (Австрия).

Gasworks Simmering 2020 (источник: https://www.tocci.com/2015/09/reimagine-redesign-

reinvent-re-use/)

https://assets.atlasobscura.com/places/gasometer-town
https://assets.atlasobscura.com/places/gasometer-town
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Рисунок 3. Редевелопмент «brownfield» в городском контексте Порто-Маргера, Венеция

(Италия)

VEGA 3. Вид с северной части (источник: Ana Payá Pérez, Sara Peláez Sánchez,

Marc Van Liedekerke (2015) Remediated sites and brownfields. Success stories in Europe.)

Рисунок 4. Редевелопмент «brownfield» в городском контексте Порто-Маргера, Венеция

(Италия)

VEGA 3. Реализованный план застройки (источник: Ana Payá Pérez, Sara Peláez Sánchez,

Marc Van Liedekerke (2015) Remediated sites and brownfields. Success stories in Europe.)
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Рисунок 5. Редевелопмент «brownfields» Северный квартал в Манчестере,

(Великобритания)

Северный квартал, Манчестер (Великобритания), 2020г. (источник:

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Streets_in_the_London_Borough_of_Wandswor)

Рисунок 6. Редевелопмент «brownfields» Северный квартал в Манчестере,

(Великобритания)

Северный квартал, Манчестер (Великобритания), 2020г. (источник:

https://www.visitbritain.com/ru/ru/vyhodnye-v-manchestere)

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Streets_in_the_London_Borough_of_Wandswor
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Рисунок 7. Редевелопмент «brownfields» района Strijp-S в Эйндховене (Нидерланды)

Strijp-S до проекта редевелопмента (источник:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Strijp-s_1979.jpg)

Рисунок 8. Редевелопмент «brownfields» района Strijp-S в Эйндховене (Нидерланды)

Strijp-S после редевелопмента, 2020г. (источник:

https://eindhovennews.com/news/2019/05/haasje-over-construction-starts-on-new-development-

in-strijp-s-this-month/)

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Strijp-s_1979.jpg
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Приложение №2

Рисунок 9. Редевелопмент неэффективно используемой территории «Серп и Молот»,

г. Москва

«Серп и Молот», г. Москва, 2012г. (источник: https://wikimapia.org/53308/Moscow-

Metallurgical-Plant)

Рисунок 10. Редевелопмент неэффективно используемой территории «Серп и Молот»,

г. Москва

«Серп и Молот», г. Москва, 2021г. (источник: https://muzeon.ru/promyshlennost/4727-skoro-

pristupyat-k-stroitelstvu-vtoroy-ocheredi-zhilogo-kompleksa-simvol.html)

https://wikimapia.org/53308/Moscow-Metallurgical-Plant
https://wikimapia.org/53308/Moscow-Metallurgical-Plant
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Рисунок 11. Редевелопмент неэффективно используемой территории Бадаевский завод,

г. Москва

Бадаевский завод, г. Москва, 2015г. (источник:

https://realty.rbc.ru/news/5f0d6f609a794715889c8d2b?from=center%D1%85)

Рисунок 12. Редевелопмент неэффективно используемой территории Бадаевский завод,

г. Москва

Бадаевский завод, концепция застройки, 2021г. (источник:

https://realty.rbc.ru/news/5f0d6f609a794715889c8d2b?from=center%D1%85)

https://realty.rbc.ru/news/5f0d6f609a794715889c8d2b?from=center%D1%85
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Рисунок 13. Редевелопмент неэффективно используемой территории «Арма», г. Москва

«Арма», г. Москва, 1913г. (источник: http://tehne.com/event/arhivsyachina/zdaniya-

moskovskogo-gorodskogo-obshchestvennogo-upravleniya-nachala-xx-veka-gorodskie-

predpriyatiya)

Рисунок 14. Редевелопмент неэффективно используемой территории «Арма», г. Москва

«Арма», г. Москва, 2021г. (источник:

https://moskva.kotoroy.net/walks/peshie/promyshlennaya_arma_ot_gazovogo_zavoda_k_pivova

reniyu/2268/)

https://moskva.kotoroy.net/walks/peshie/promyshlennaya_arma_ot_gazovogo_zavoda_k_pivovareniyu/2268/
https://moskva.kotoroy.net/walks/peshie/promyshlennaya_arma_ot_gazovogo_zavoda_k_pivovareniyu/2268/