ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ПЛАНИРОВАНИЕ И РЕДЕВЕЛОПМЕНТ ГОРОДСКИХ ПРОМЫШЛЕННЫХ
ЗОН В СТРАНАХ ЕВРОПЫ И РОССИИ (НА ПРИМЕРЕ Г. МОСКВЫ)__________
Автор (ФИО) МОРОЗОВА Валерия Сергеевна_________________________________

Институт наук о Земле, Санкт-Петербургский государственный университет_________
Направление подготовки: 21.04.02. «Землеустройство и кадастры»________________
Образовательная программа: ВМ.5672 «Управление объектами недвижимости
и развитием территорий»____________________________________________________
Уровень магистратура ______________________________________________________
Руководитель Шелест Ксения Дмитриевна, доцент, к.г.н., ИНоЗ, СПбГУ _________

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной
подготовке

Соответ-
ствуют

В основн.
соответствуют

Не соответ-
ствуют

уметь корректно формулировать и ставить
задачи (проблемы) своей деятельности при
выполнении ВКР, анализировать,
диагностировать причины появления проблем,
определять их актуальность

Х

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

Х

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую информацию;

Х

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем)

Х

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объем операций и
решений при выполнении поставленной
задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

Х

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации географических и
геоэкологических данных;

Х

знать и применять методы системного
анализа;

Х

уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

Х

уметь делать самостоятельные обоснованные
и достоверные выводы из проделанной
работы;

Х

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

Х

Требования к профессиональной
подготовке

Соответ-
ствуют

В основн.
соответствуют

Не соответ-
ствуют

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

Х

уметь использовать картографические методы
с применением ГИС

Х

Отмеченные достоинства работы:
Выпускная квалификационная работа Морозовой В.С. посвящена изучению
современной и актуальной теме по развитию редевелопмента городских
промышленных зон в странах Европы и России. В рамках данного исследования был
проведен теоретико-методологический анализ подходов к изучению понятия
«brownfields» и процесса редевелопмента неэффективно используемых промышленных
территорий в России и зарубежом. Была дана оценка текущему состоянию социально-
экономической и правовой среды для формирования проектов редевелопмента
промышленных зон в России, а также подробно рассмотрены существующие проекты
редевелопмента в г. Москве – промышленные территории «Серп и Молот», Бадаевский
завод и «Арма». На основе полученных данных Морозовой В.С. были составлены
интересные и качественные SWOT-анализы выбранных проектов на территории г.
Москвы, которые представляют особый интерес с позиции территориального
планирования. На их основе были выявлены проблемы и перспективы редевелопмента
промышленных территорий в г. Москве и предложены рекомендации по
усовершенствованию законодательной базы для территориальной организации
проектов редевелопмента в городах России.

Отмеченные недостатки работы:
Основные замечания были учтены и исправлены в процессе написания работы.
Имеются единичные опечатки и незначительные недочеты в оформлении работы.

Заключение руководителя:
При написании ВКР Морозова В.С. проявила свои профессиональные знания, высокую
работоспособность и хорошее владение современными научными методами
исследования. Данная работа представляет собой законченное научное исследование,
может быть полезна и интересна для проектных и научно-исследовательских
организаций, работающих в области развития редевелопмента городских
промышленных зон в России и зарубежом. По содержанию и оформлению она
полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным
квалификационным работам магистерского уровня, и заслуживает оценки «Отлично»
при успешной защите.

Научный руководитель: доцент, к.г.н. Шелест К.Д. « 24 » мая 2021 г.